2) Unter dem Text folgt in M₁ f. 86^r eine offenbar vom B. von Freising eingeholte Klärung dieses Begriffs: Quid est rem ad firmam tradere? Responsio: Iste terminus diversi mode secundum diversas consuetudines parcium recipitur et interpretatur, sed ad firmam est rem concedere ad longum tempus decem annorum. Item iure hereditario etc. Nec oportet multum hesitare in isto, nam in parvis habetis facultatem, in maioribus semper poteritis habere recursum etc. Ordinarius sic respondit. In M₁ folgt sodann Nr. 3672 (1453, kurz vor Oktober 9, Tegernsee). In M₃ folgt zunächst Nr. 4381 (de auctoritate et usu mitre) und hiernach der soeben zitierte Text.

3) Zum Todfallrecht in Tirol und der Abgabepflicht des besten Stücks Vieh (Besthaupt) s. Stolz, Rechtsgeschichte des Bauernstandes 115f., 141, 149, 382f. Zum bäuerlichen Erbrecht am Lebensbesitz vgl. auch W. Fresacher, Das bäuerliche Besitzrecht in Altbayern und Kärnten. Ein Vergleich (Kärntner Museumsschriften 11), Klagenfurt 1956, 10-13; C. Neschwara, Art. Erbzins, in: HRG II 1 (2008) 1392f.

4. Si clerici et religiosi res pro suo usu comparatas verbi gracia pannos eciam in publicis theloneis teneantur in specie denunciare ipsis thelonariis? Respondit: Mentiri numquam est licitum, et hoc maxime, quando interrogatur bona vehens. Sed addi debet hec: non negotacionis causa, sed pro usu fratrum duci, et ideo ad vectigalia⁴⁾ non teneri.

5. Si princeps concedit ex gracia monasterio ducere l^{ta} vasa vini libere per terram suam, et monasterium non habet tot, sed xl^{ta}, si liceat monasterio ius ducendi alia decem vasa vendere aut nomine sui iuris et gracie alicuius alterius ducere totidem vasa etc.? Responsio: Si ad usum monasterii concessio facta est, et non habet l^{ta}, sed xl^{ta}, emere poterit x, sed non negociarci aut vendere alteri, nisi faciat ut negotiator solvendo vectigal.

6. Si indulgencie per dominum Nicolaum papam etc. monasterio nostro concesse effectum habeant non obstante litterarum perdicione, quas v. r. p. vidit etc., et si indulgencias easdem liceat populo pronunciare, nam fuerunt extracte et littere solute?⁵⁾ Responsio: Perdicio litterarum non revocat concessionem. Bonum tamen foret, quod apud registrum secretarii⁶⁾ quererentur.

7. Item indulgencie dudum concesse ad clausulam pro tunc papa Nicolao et antistite dyocesano in missa dominicis diebus addendam, si adhuc durent et quamdiu? Responsio: Ordinacio legati est perpetua.⁷⁾

8. Utrum ad consecucionem indulgenciarum sufficiat, quod homo sit in caritate contritus, scilicet cum proposito tempore et loco confessionem faciendi actualem et si sic interpretari debeat communiter dictum in litteris indulgenciarum, scilicet confessis et contritis etc.? Responsio: Ita puto. Et sic tenet magister Nicolaus de Dinkelspuhel.⁸⁾

9. Si plures cardinales vel episcopi concedunt in dedicacione vel festo aliquo quilibet centum dies indulgenciarum⁹⁾, utrum per actum unum verbi gracia dacionem unius denarii etc. acquirantur totiens centum, quot fuerunt episcopi vel cardinales concedentes? Si dicitur, quod solum centum, ad quid tunc valet multiplicatio concedentium, cum unus solus tantumdem concederet? Igitur etc. Quatuor cardinales in una littera cum quatuor sigillis sigillata dederunt indulgencias pro monasterio nostro etc. Responsio: Cardinales, cum sint pars corporis pape et apostolice sedis, tenent, quod possint dare indulgencias per totam ecclesiam. Sed non sic possunt alii ad particulares dyoceses suas missi iuxta c. ,Quod autem^c de pe(nitenciis) et remi(ssionibus).¹⁰⁾

²⁴ solute: folgt gestr. perdicio M₃. ³⁵ tunc: nunc M₁.

⁴⁾ Abgaben.

⁵⁾ Zu diesem verlorenen Ablassbrief s.o. Nr. 4378.

⁶⁾ D.h. in den kurialen Briefregistern, die hier als Sicherheitskopie fungieren.

⁷⁾ Diese Zweifelsfrage bezieht sich auf das Reformdekret „Quoniam dignum“ (Nr. 1; Gebet für den Papst), das NvK als Legat 1451 Februar 8 für die Salzburger Kirchenprovinz verkündete; s.o. Nr. 1008, hier Z. 19f. Eine Abschrift aus dem Kloster Tegernsee befindet sich in MÜNCHEN, Clm 1807 f. 99^v-100^r.

⁸⁾ Nikolaus von Dinkelsbühl († 1433), Wiener Theologieprofessor, eine der wichtigsten intellektuellen Leitfiguren der Tegernseer und Melker Reform; vgl. A. Madre, in: Verfasserlexikon 6 (1987) 1048-1059; A. Frenken, in: BBKL 6 (1993) 879-882. Die genaue Fundstelle wurde nicht identifiziert.

⁹⁾ Zu den von mehreren Kardinälen oder Bischöfen kumulativ ausgestellten Ablässen vgl. die umfassende Materialsammlung von H. Delebey, Les lettres d'indulgence collectives, in: Analecta Bollandiana 44 (1926) 342-379, 45 (1927) 97-123, 323-344, 46 (1928) 149-157, 287-343, sowie die diplomatische Studie von A. Seibold, Sammelindulgenzen. Abläffsurkunden des Spätmittelalters und der Frühen Neuzeit (Archiv für Diplomatik, Beiblatt 8), Köln u.a. 2001. Vgl. auch C. Landage, Das Geschäft mit der Sünde: Ablass und Ablasswesen im Mittelalter, Freiburg 2016, 47-52.

¹⁰⁾ X 5.38.4, ed. Friedberg II 885. Cusanus geht also nur bei Ablässen, die von mehreren Kardinälen ausgestellt wurden, von einer kumulativen Wirkung aus.

10. Consultus vir iuris peritissimus Johannes de Polomar¹¹⁾ de indulgenciarum participacione respondit, quod, licet dare indulgencias sit fori iurisdictionis et dignitatis episcopalis, tamen concedere, quod quis possit gaudere indulgenciis, eciam a non superiore suo concessis, est fori penitencialis. Et potest concedi per proprium sacerdotem. Ita est determinacio in c. ,Quod autem¹²⁾ de pe(nitenciis) et re(missionibus) per glossam penultimam¹³⁾ et Inno(centium) et Jo(hannem) An(dree).¹⁴⁾ Ideo abbas potest hac 45 concedere monachis et abbati suus confessor. Hec ille. Sed contra hoc instatur, si sic tunc simplex confessor esset maioris potestatis in hac re quam quilibet prelatus citra papam non confessor. Queritur ergo, quid ibi sit senciendum? Responsio¹⁵⁾: Materia indulgenciarum non est multis cognita. Ego intelligo, quod secundum canones deberent imponi penitencie, et circa penitencias scriptas cadit indulgencia et commutacio; scilicet ubi debuit servare quadragenam 50 iejuniando xl^{ta} diebus etc., commutacio facta est, ut loco iejunii det subsidium ad piam causam. Et hec commutatio est indulgencia, quia indulgencius tractatur penitens quam rigor canonis mandat. Ob hoc ponitur in litteris indulgenciarum: „de iniunctis penitentiis relaxamus“.¹⁶⁾ Et episcopi relaxare possunt penitencias per presbiteros impositas aut per canonem non excedendo concilium generale¹⁷⁾ c. ,Cum ex eo‘, glossa ad hoc, „